
Nº 61, segunda-feira, 20 de fevereiro de 2017 

  0 

 

Nº 1 – De 30 de julho de 2013 
Nº 01, 24 de agosto de 2015 

 Nº 61, 20 de fevereiro de 2017 



Nº 61, segunda-feira, 20 de fevereiro de 2017 

  1 

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Ebserh 

Complexo Hospitalar Universitário Professor Edgard Santos – Complexo HUPES 

Rua Augusto Viana, s/n - Canela 

CEP: 70.830-200 | Salvador (BA) 

(71) 3283-8000 | http://www.complexohupes.ufba.br 

JOSÉ MENDONÇA BEZERRA FILHO 
Ministro de Estado da Educação 

 

KLEBER DE MELO MORAIS 
Presidente 

 

LAEDSON BEZERRA SILVA 
Diretor Vice-Presidente Executivo 

 

CLÁUDIO WANDERLEY LUZ SAAB 
Diretor de Atenção à Saúde 

 

JAIME GREGÓRIO DOS SANTOS FILHO 
Diretor de Administração e Infraestrutura 

 

EULER DA CUNHA FONSECA 

Diretor de Orçamento e Finanças 

 

AMÉRICO FERNANDES DE SOUZA FILHO 

Diretor de Gestão de Processos e Tecnologia da Informação - Substituto 

 

EDUARDO DINIZ GONÇALVES PORCIUNCULA 
Diretor de Gestão de Pessoas 

  

 

 

ANTÔNIO CARLOS MOREIRA LEMOS 

Superintendente do Complexo HUPES 

 

PATRIZIA ALLEGRO RIBEIRO 

Gerente de Atenção à Saúde do Complexo HUPES 

 

LÚCIA BEISL NOBLAT 

Gerente de Ensino e Pesquisa do Complexo HUPES 

 

LÍLIA KÁTIA ANDRADE NUNES 

Gerente Administrativa do Complexo HUPES  

 
 



Nº 61, segunda-feira, 20 de fevereiro de 2017 

  2 

SUPERINTENDÊNCIA ............................................................................................................... 3 

DESIGNAÇÃO ............................................................................................................................. 3 

 

 

 

 

NOMEAÇÃO ............................................................................................................................... 5 

 

 

  



Nº 61, segunda-feira, 20 de fevereiro de 2017 

  3 

SUPERINTENDÊNCIA 

 

DESIGNAÇÃO 

 

Portaria nº 022, de 13 de fevereiro de 2017 

O SUPERINTENDENTE DO COMPLEXO HOSPITALAR UNIVERSITÁRIO 

PROFESSOR EDGARD SANTOS, no uso de suas atribuições, que lhe foram 

conferidas conforme Portaria nº 961/2014 da EBSERH, resolve: 

Artigo 1º - Designar os servidores IRANETE ALMEIDA SOUZA SILVA, Enfermeira, 

matrícula nº 1034753, VIRGINIA MARTA SOUSA BATISTA, Farmacêutica, 

matrícula nº 2262520, ANA MARGARETHA MARIA GROETELAARS, Médica, 

matrícula nº 2289891, para sob a presidência da primeira, compor Comissão para apurar 

fato relatado no Memorando 015/2017 da Divisão de Enfermagem. 

Artigo 2º – A referida comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias sendo possível uma 

prorrogação com igual prazo, para conclusão dos trabalhos. 

Antônio Carlos Moreira Lemos 

Portaria nº 023, de 13 de fevereiro de 2017 

O SUPERINTENDENTE DO COMPLEXO HOSPITALAR UNIVERSITÁRIO 

PROFESSOR EDGARD SANTOS, no uso de suas atribuições, que lhe foram 

conferidas conforme Portaria nº 961/2014 da EBSERH, resolve: 

Artigo 1º - Designar os servidores ARMINDA LUZIA DE ALENCAR MAGALHÃES 

SANTIAGO, Enfermeira, matrícula nº 2176414, CECILIA VANDERLEIA ALVES 

BARRETO, Enfermeira, matrícula nº 2180347, GILDETE IRENE BARRETO LOPES, 

Enfermeira, matrícula nº 0287989, para sob a presidência da primeira, compor 

Comissão para apurar fato relatado na CI nº 344/2016 – da Divisão de Gestão de 

Pessoas. 

Artigo 2º – A referida comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias sendo possível uma 

prorrogação com igual prazo, para conclusão dos trabalhos. 

Antônio Carlos Moreira Lemos 

  



Nº 61, segunda-feira, 20 de fevereiro de 2017 

  4 

Portaria nº 028, de 20 de fevereiro de 2017 

O SUPERINTENDENTE DO COMPLEXO HOSPITALAR UNIVERSITÁRIO 

PROFESSOR EDGARD SANTOS, no uso de suas atribuições, que lhe foram 

conferidas conforme Portaria nº 961/2014 da EBSERH, RESOLVE:  

Art. 1º - Designar os servidores: EDLA QUEIROZ VEIGA, Assistente Administrativo, 

mat. 001168983, LAIS VIEIRA CARVALHO SMARANDESCU, Assistente 

Administrativo, matricula nº 2352068 e SORAIA TANAJURA DA COSTA BATISTA, 

Assistente Administrativo, matrícula nº 2239341, para sob a presidência do primeiro, 

compor a Comissão, para apurar a responsabilidade de quem deu causa a declaração de 

nulidade dos contratos administrativos registrados no SIPAC sob os números 

23066.057304/2014-31, 23066.023547/2015-17, 23066.071283/14-01 e 

23066.017263/2015-83, para os fins específicos do parágrafo único, art. 59, da Lei 

8.666/1993. 

Art. 2º – A referida comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias sendo possível uma 

prorrogação com igual prazo, para conclusão dos trabalhos. 

Antônio Carlos Moreira Lemos 

Portaria nº 029, de 20 de fevereiro de 2017 

O SUPERINTENDENTE DO COMPLEXO HOSPITALAR UNIVERSITÁRIO 

PROFESSOR EDGARD SANTOS, no uso de suas atribuições, que lhe foram 

conferidas conforme Portaria nº 961/2014 da EBSERH, resolve: 

I - Designar para acompanhamento e fiscalização do Contrato oriundo da 

Inexigibilidade nº 17/2016, que tem por objeto a prestação de serviço de manutenção 

corretiva do aparelho de elastometria hepática, modelo Fibroscan 502, fabricante 

Echosens, para atender às necessidades do Complexo HUPES, os funcionários do Setor 

de Engenharia Clínica do Complexo Hospitalar Universitário Professor Edgard Santos 

para exercer, sem prejuízo das atribuições de seu cargo efetivo; 

 NOME 
MATRÍCULA 

SIAPE 
CARGO 

TITULAR Fábio Alves Coutinho 2166545 Engenheiro Clínico 

SUBSTITUTO Paulo Márcio Mesquita Júnior 1205873 Engenheiro Clínico 

  

Antônio Carlos Moreira Lemos 

 

  



Nº 61, segunda-feira, 20 de fevereiro de 2017 

  5 

NOMEAÇÃO 

 

Portaria nº 025, de 13 de fevereiro de 2017 

O SUPERINTENDENTE DO COMPLEXO HOSPITALAR UNIVERSITÁRIO 

PROFESSOR EDGARD SANTOS, no uso de suas atribuições, que lhe foram 

conferidas conforme Portaria nº 961/2014 da EBSERH, RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear a servidora: CARLA MACHADO DOS SANTOS, Assistente 

Administrativo, matrícula nº 2238773, em substituição ao membro anteriormente 

indicado Edla Queiroz Veiga, para compor a COMISSÃO DE LEVANTAMENTO E 

AVALIAÇÃO PATRIMONIAL DE BENS DO HUPES/UFBA. 

Antônio Carlos Moreira Lemos 

 

 

 


